
H O T Ă R Î R E
despre aprobarea Regulamentului cu privire la tarifele pentru executarea

lucrărilor de cercetare-testare-experimentare a produselor de uz fitosanitar
şi a fertilizanţilor şi modul de utilizare a mijloacelor băneşti acumulate

 
nr. 200  din  27.03.95

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.23/190 din 27.04.1995

 
* * *

Notă: În titlul şi în tot textul hotărîrii cuvîntul ”testare” se substituie cu cuvintele ”cercetare-testare-experimentare”, iar 
după cuvintele ”de uz fitosanitar” se completează cu cuvintele ”şi a fertilizanţilor” conform Hot.Guv. nr.1351 din 
19.12.05, în vigoare 30.12.2005

 
Notă: Pe tot parcursul textului sintagma "Centrul de stat pentru atestarea produselor chimice şi biologice de protecţie şi 

stimulare a creşterii plantelor" se substituie prin sintagma "Centrul de stat pentru atestarea şi omologarea 
produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor"; sintagma "Consiliul republican interdepartamental pentru 
aprobarea produselor chimice şi biologice de protecţie şi stimulare a creşterii plantelor" se substituie prin 
sintagma "Consiliul republican interdepartamental pentru aprobarea produselor de uz fitosanitar şi a 
fertilizanţilor"; sintagma "preparatele chimice şi biologice de protecţie şi stimularea creşterii plantelor" se 
substituie prin sintagma "produse de uz fitosanitar"; sintagma "Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei" se substituie 
prin sintagma "Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare"; sintagma "înregistrare" se substituie prin sintagma 
"omologare"; sintagma "reînregistrare" se substituie prin sintagma "reomologare" сonform Hot.Guv. nr.397 din 
03.04.03, în vigoare 11.04.03

 
În scopul executării lucrărilor de cercetare-testare-experimentare şi omologare, înregistrare şi 

reînregistrare de stat a produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor, Guvernul Republicii Moldova
HOTĂRĂŞTE:

[Preambulul modificat prin Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05]

 
1. Se aprobă Regulamentul cu privire la tarifele pentru executarea lucrărilor de cercetare-testare-

experimentare a produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor şi modul de utilizare a mijloacelor băneşti 
acumulate, conform anexei.

2. Mijloacele băneşti ale Centrului de stat pentru atestarea şi omologarea produselor de uz 
fitosanitar şi a fertilizanţilor, inclusiv pentru finanţare, se acumulează din taxele tarifare percepute pentru 
executarea lucrărilor de cercetare-testare-experimentare, omologare şi înregistrare şi reînregistrare de 
stat a produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor şi formelor preparative noi ale acestora.

[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05]
[Pct.2 în redacţia Hot.Guv. nr.397 din 03.04.03, în vigoare 11.04.03]

 
3. Se operează modificări şi completări în hotărîrile Guvernului Republicii Moldova, precum 

urmează:
 
[Subpct.1) pct.3 abrogat prin Hot. Guv. nr.581 din 17.08.95]

 
2) În punctul 2 al Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.897 din 8 decembrie 1994 “Cu privire la 
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aprobarea şi utilizarea în agricultură a produselor chimice şi biologice” cifra “6” se substituie prin cifra “7”.
 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI
 
Chişinău, 27 martie 1995.
Nr.200.
   

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.200 din 27 martie 1995

 
REGULAMENT

cu privire la tarifele pentru executarea lucrărilor de cercetare-testare-
experimentare a produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor

şi modul de utilizare a mijloacelor băneşti acumulate
 

I. DISPOZIŢII GENERALE
1. Prezentul Regulament, elaborat în conformitate cu Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova 

nr.897 din 8 decembrie 1994 “Cu privire la aprobarea şi utilizare în agricultură a produselor chimice şi 
biologice”, serveşte drept călăuză în acţiunea ministerelor, departamentelor, instituţiilor de cercetări 
ştiinţifice, altor organizaţii şi agenţi economici pentru executarea în baza contractelor încheiate cu 
Centrul de stat pentru atestarea şi omologarea produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor (în 
continuare - Centrul de stat) lucrărilor de cercetare-testare-experimentare, omologare, înregistrare şi 
reînregistrare a produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor pentru agricultura şi silvicultura republicii.

[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05]

 
2. Mijloacele băneşti ale Centrului de Stat, cu autonomie financiară, se acumulează din taxele 

tarifare percepute pentru executarea lucrărilor de cercetare-testare-experimentare, omologare, 
înregistrare şi reînregistrare de stat a produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor şi formelor preparative 
noi ale acestora.

[Pct.2 în redacţia Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05]

 
II. MĂRIMEA TARIFELOR PENTRU EXECUTAREA LUCRĂRILOR DE CERCETARE-
TESTARE-EXPERIMENTARE, OMOLOGARE, ÎNREGISTRARE ŞI REÎNREGISTRARE

DE STAT A PRODUSELOR DE UZ FITOSANITAR ŞI A FERTILIZANŢILOR
[Denumirea în redacţia Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05]

 
3. Pentru compensarea cheltuielilor suportate la cercetarea-testarea-experimentarea, omologarea, 

înregistrarea şi reînregistrarea de stat a produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor, precum şi pentru 
organizarea verificării produselor noi şi formelor preparative noi de produse de uz fitosanitar şi fertilizanţi, 
livrate din alte ţări, pregătirea comenzilor pentru unele loturi de produse în vederea efectuării cercetării-
testării-experimentării şi expertizei de stat în republică se stabilesc următoarele tarife conform anexei.

[Pct.3 în redacţia Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05]

 
[Pct.4 exclus prin Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05, celelalte renumerotate]

 
4. Taxele tarifare se depun de către solicitanţi la conturile Centrului de stat deschise în unităţile 

bancare ale Republicii Moldova, în modul stabilit.
5. Produsele de uz fitosanitar şi fertilizanţii sau formele preparative fabricate în baza elaborării lor 
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instituţiilor de cercetări ştiinţifice ale Republicii Moldova, conform comenzii de stat, trec cercetarea-
testarea-experimentarea şi expertiza din contul mijloacelor bugetare cu destinaţie specială, în 
conformitate cu programele de încercări, coordonate cu Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare.

[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05]

 
6. Omologarea, înregistrarea şi reînregistrarea produselor de uz fitosanitar şi fertilizanţilor fabricaţi, 

în baza elaborărilor instituţiilor de cercetări ştiinţifice, din contul mijloacelor bugetare, se efectuează în 
mod gratuit.

[Pct.6 introdus prin Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05]

 
III. MODUL DE ACUMULARE ŞI UTILIZARE A MIJLOACELOR

BĂNEŞTI ALE CENTRULUI DE STAT
 
[Pct.7 exclus prin Hot.Guv. nr.397 din 03.04.03, în vigoare 11.04.03, celelalte renumerotate]
[Pct.7 modificat prin Hot. Guv. nr.641 din 25.11.96]

 
7. Mijloacele băneşti depuse pe conturile Centrului de stat vor fi utilizate pentru:
remunerarea muncii angajaţilor Centrului de stat, precum şi pentru stimularea materială a acestora 

şi a specialiştilor antrenaţi în lucrările de expertiză;
executarea lucrărilor de cercetare-testare-experimentare şi expertiza a produselor de uz fitosanitar 

şi a fertilizanţilor;
echiparea tehnică, procurarea mostrelor de substanţe active şi etaloanelor de produse de uz 

fitosanitar şi fertilizanţi, pregătirea şi instruirea cadrelor necesare, asigurarea cu literatură specializată 
etc.;

activitatea editorială de publicitate, desfăşurarea şedinţelor Consiliului republican 
interdepartamental pentru aprobarea produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor, serviciile altor 
organizaţii în legătură cu activitatea Centrului de stat.

[Pct.7 modificat prin Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05]

 
8. Modul de stimulare materială a angajaţilor Centrului de stat, specialiştilor antrenaţi în lucrările de 

expertiză şi grupurilor de experţi se stabileşte în conformitate cu Regulamentul cu privire la stimularea 
materială, aprobat de Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare.

[Pct.8(9) modificat prin Hot.Guv. nr.397 din 03.04.03, în vigoare 11.04.03]

 
9. Centrul de stat trimestrial şi anual va face un raport despre realizarea veniturilor şi cheltuirea 

sumelor reţinute.
10. Utilizarea mijloacelor băneşti aflate pe conturile Centrului de stat se efectuează în conformitate 

cu devizul de cheltuieli al Centrului de stat, coordonat anual cu Ministerul Agriculturii şi Industriei 
Alimentare.

 
Anexă

la Regulamentul cu privire la tarifele
pentru executarea lucrărilor de cercetare-
testare-experimentare a produselor de uz

fitosanitar şi a fertilizanţilor şi modul
de utilizare a mijloacelor băneşti acumulate

 
TARIFELE

pentru executarea lucrărilor de cercetare-testare-experimentare,
omologare, înregistrare şi reînregistrare a produselor de

uz fitosanitar şi a fertilizanţilor
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Nr. d/o Denumirea lucrării Tariful** (euro)

1 2 3

Omologarea şi înregistrarea de stat:

a) a unui produs de uz fitosanitar, furnizat de firmele străine şi eliberarea Certificatului de 
omologare:

pentru un termen de 7 ani; 4000

pentru un termen provizoriu de 2 ani; 2500

pentru culturile agricole, care se cultivă pe suprafeţe mai mici de 3000 ha*, 
indiferent de termenul de înregistrare

1500

b) a unui nematocid, rodenticid, fertilizant, furnizat de firmele străine şi eliberarea 
Certificatului de omologare:

pentru un termen de 7 ani; 1500

pentru un termen provizoriu de 2 ani; 800

pentru culturile agricole, care se cultivă pe suprafeţe mai mici de 3000 ha*, 
indiferent de termenul de înregistrare

800

c) a unui produs de origine biologică (micotică, virotică, bacteriană, aderent, substanţă 
biologic-activă superficială), furnizat de firmele străine şi eliberarea Certificatului de 

omologare:

pentru un termen de 7 ani; 1000

pentru un termen provizoriu de 2 ani; 500

pentru culturile agricole, care se cultivă pe suprafeţe mai mici de 3000 ha*, 
indiferent de termenul de înregistrare

500

1.

d) a unui produs biotehnologic, furnizat de firmele străine şi eliberarea Certificatului de 
omologare, indiferent de termenul de înregistrare

300

Depunerea cererii pentru cercetarea-testarea-experimentarea de stat:în funcţie de 
cultură se depune o taxă, care nu poate fi restituită, indiferent de rezultatele cercetării-

testării-experimentării:

 

a) a unui produs de uz fitosanitar şi/sau fertilizant:

la culturile de cîmp; 50-400

la culturile legumicole; 300-450

la viţa de vie şi culturile pomicole; 450-500

la culturile în condiţii de seră; 350-450

2.

la culturile agricole, care se cultivă pe suprafeţe mai mici de 3000 ha, indiferent 
de cultură

200-300

3. Înregistrarea de stat a unei forme preparative noi, fabricate de aceiaşi firmă 
producătoare a produsului de uz fitosanitar (omologat şi înregistrat anterior în Republica 

Moldova) şi eliberarea Certificatului de omologare

2000

Extinderea sferei de utilizare la o altă cultură:

a) a unui produs de uz fitosanitar omologat şi înregistrat anterior; 700

b) a unui nematocid, rodenticid, fertilizant, produs biologic, regulator de creştere, 
aderent, substanţă biologic-activă superficială, omologat şi înregistrat anterior;

300

4.

c) aceleaşi produse specificate în punctul 4 literele a) şi b), la culturile agricole care se 
cultivă pe suprafeţe mai mici de 3000 ha.

300

Reînregistrarea pentru un termen nou şi eliberarea Certificatului de omologare:

a) a produsului de uz fitosanitar; 1500

5.



b) a unui nematocid, rodenticid, fertilizant, produs biologic, regulator de creştere, 
aderent,substanţă biologic-activă superficială;

500

c) aceleaşi produse specificate în punctul 5 literele a) şi b), la culturile agricole care se 
cultivă pe suprafeţe mai mici de 3000 ha.

300

d) produselor biotehnologice 200

 
* La extinderea sferei de utilizare la culturile agricole, care se cultivă pe suprafeţe mai mari de 3000 ha se percepe 

taxa ca diferenţă dintre taxa indicată în pct.1 lit.a) al anexei şi taxa plătită anterior.
** Agenţii economici autohtoni, solicitanţii executării lucrărilor de cercetare-testare-experimentare, omologare, 

înregistrare şi reînregistrare a produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor, vor efectua transferul valutei, conform tarifelor 
pentru lucrările menţionate în lei la cursul stabilit de Banca Naţională la data transferului.

 
Note:
1. Certificatul de omologare a produsului de uz fitosanitar sau a fertilizantului îşi pierde valoarea juridică în cazurile:
expirării termenului de valabilitate;
interzicerii produsului pe teritoriul Moldovei. În acest caz taxa de omologare nu se restituie solicitantului.
2. Certificatul de omologare se eliberează în baza deciziei Consiliului republican interdepartamental pentru aprobarea 

produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor.
3. Schema cercetărilor-testărilor-experimentărilor în condiţii de cîmp pe parcele experimentale se coordonează cu 

firma solicitantă. În acest caz numărul minimal de variante nu poate fi mai mic de 4, iar în componenţa unei scheme intră:
martorul;
produsul etalon;
două doze ale produsului de uz fitosanitar sau ale fertilizantului, propus pentru cercetare-testare-experimentare.
4. Testat se consideră:
un produs;
o doză;
o zonă de aplicare.
5. 90 la sută din mărimea taxei tarifare depuse se plăteşte instituţiei unde a avut loc cercetarea-testarea-

experimentarea în baza contractului întocmit.
 
[Anexa modificată prin Hot.Guv. nr.51 din 16.01.2013, în vigoare 22.01.2013]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.1351 din 19.12.05, în vigoare 30.12.05]
[Anexa modificată prin Hot.Guv. nr.397 din 03.04.03, în vigoare 11.04.03]
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